ATA nº 12

Aos treze dias do mês de outubro, de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas,
reuniram-se no espaço da Biblioteca Pública Municipal, os integrantes do Conselho
de Cultura do Município, para sua reunião ordinária. A pauta para hoje, trata
especificamente de dois pedidos de auxílio ao artista: encaminharam solicitação
João Pedro Caballero Barbosa e GATG 20 de Setembro. Abrindo os trabalhos desta
reunião, a Presidente Débora Primaz dá as boas vindas a todos e comunica que dia
16 deste mês teremos oportunidade de esclarecer questionamentos sobre a
legislação dos Conselhos e esta nova legislação vinda da Administração Pública,
Liana, vice-presidente irá representar o Conselho de Cultura, às s 15h30min na
reunião com o Ministério Público coordenado pelo Promotor           para esclarecer
todas as dúvidas e receber orientações, como o quê os Conselhos que tem
legislação própria devem fazer, em relação à legislação nova vinda da
Administração. Há Conselhos com especificidades próprias que estão em dúvida.
Liana coloca que um Conselho representa a comunidade e a legislação apresentada
pela Administração dá o direito ao voto de minerva, caso empate de alguma
situação, ao Secretário, o que não é visto como o ideal.  O Conselheiro Júlio
relatou que no Conselho do Idoso houve repúdio dos participantes, junto à 7ª
Conferência  em Porto Alegre, que aconteceu, que aconteceu na PUC. O primeiro
pedido de auxílio avaliado é de João Pedro Caballero Barbosasolicita transporte,
alimentação, hospedagem, inscrição, e custos para o competidor e o treinador. Não
há valor para pagamento do treinador que foi solicitado no processo, listado na
solicitação de valores. Então o valor aprovado foi menor do que o solicitado, pois a
legislação não prevê pagamento para instrutor. R$ 7.900,00. Descontando o serviço
do treinador, o valor total aprovado foi de R$  5.500,00. A competição trata de
prêmio  Freio de Ouro Jovem, para participantes jovens. Leila também esclarece
sobre problemas que surgem na hora da prestação de contas: a comprovação
sempre precisa de notas que comprovem os gastos. Recibos, só se forem oficiais.
Liana coloca que seria interessante se a Secretaria tivesse parâmetros de valores
para transporte e outros itens quando se recebem pedidos de solicitação. Colega

Rogério coloca dificuldade sobre isto, pois às vezes o preço menor do serviço, não
possui para oferecer a quantidade do que é necessário para quem solicita. O
responsável legal do processo deve ter muito cuidado com toda a documentação e
segurança com o que solicita. O segundo pedido de solicitação de auxílio é para 61
participantes. Irão utilizar 2 ônibus e um caminhão para participação do ENART em
Santa Cruz do Sul no 3º final de semana de novembro. A contrapartida do grupo
prevê apresentações das Invernadas no município. Falta especificar o número de
apresentações para contrapartida. O CMC gostaria que fosse explicitado o número
de apresentações de cada uma das Invernadas artísticas, exemplo4
apresentaçõesde 20 minutos. O valor solicitado é de R$ 20.200,00: R$ 6.000,00
para o transporte, R$ 1.700,00, alimentação R$ 12.500,00. Um questionamento que
o Conselho faz é a de quantas pessoas estão nas Invernadas e o responsável. Os
acompanhantes não podem receber auxílio, somente os participantes e 1
responsável. O ENART pode ter apresentações com Invernadas de 14 pares. O
Conselho sugere solicitar a lista dos integrantes da invernada, e saber também
quem é o responsável. O instrutor, músicos e responsável, essenciais para que a
participação aconteça, estão inclusos nos valores do auxílio. O auxílio foi aprovado
por mérito cultural, de forma unânime diante da futura adequação da planilha de
gastos, indicando o número correto de participantes. Leila apresentou ao grupo
Jaqueline Endres que substitui Luis Henrique junto à SMDECT. Liana coloca
também a avaliação muito boa em relação a nossa Feira do Livro: apresentações
muito boas, sessões de autógrafos muito participativas, pois grupos de pessoas
relacionadas com os escritores organizaram-se nos processos de divulgação.
Rogério coloca ideia de também haver espaço para bate papos, pois sempre há
interação entre as pessoas que passam pelo espaço e contatos importantes podem
acontecer. Escritores montenegrinos participam de uma forma muito boa; tivemos 17
escritores montenegrinos participando. Foi divulgada a programação do Dia do Rock
que irá acontecer em outubro no Parque Centenário. Sem mais, foi encerrada a
reunião. Assinam a lista de presença todos conselheiros presentes e a ata a
presidente Débora Regina Primaz.